
theihild de
Joinville

Secretaria de Administração e Planeja

Ata da reunião para julgamento da vistoria dos equipamentos objeto dos itens 01, 02, 03 e 04, fase de
lance do item 05 e demais atos subsequentes, do Pregão Presencial n° 15312016, para contratação
de serviço de caminhão com carroceria aberta de 7 metros, com guindauto, capacidade de até
7 toneladas, com fornecimento de combustível e motorista/operador para carregamento de
tubos e outros materiais diversos. Aos 30(trinta) dias do mês de setembro de 2016, às 10:30
horas, reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como pregoeiro o Sr. Clarkson Wolf, e os
membros da equipe de apoio Renata da Silva Aragão e Patrícia Regina de Sousa, todos designados
pela Portaria n° 125/2016, para julgamento dos documentos da vistoria dos equipamentos para os
itens 01 à 04 e para realização da fase de lance do item 05 e demais atos subsequentes. Estiveram
presentes na sessão os representantes já credenciados anteriormente das seguintes empresas: JC
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME, tendo como seu representante legal o Sr. Julio Cesar de
Farias, CPF n° 003.543.949-16; KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, tendo como seu
representante legal o Sr. Carlos Eduardo Hess, CPF n° 009.003.149-07; LINDOMAR AMADO DA
CUNHA - EPP, tendo como seu representante legal o Sr. Lindomar Amado da Cunha, CPF n°
007.381.499-77; e SAMANTHA BORGES ME, tendo como sua representante legal a Sra. Samantha
Borges, CPF n° 092.984.149-27. Inicialmente, o Pregoeiro informa que foram disponibilizados os
documentos de vistoria para que as empresas presentes pudessem vistá-los. Em análise ao item 01,
considerando que, convocada a empresa JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME, para realizar
vistoria do equipamento, esta apresentou o equipamento no dia e hora marcados pelo Pregoeiro na
sessão ocorrida no dia 08/09/2016. Considerando que, realizada a vistoria do equipamento
apresentado, sendo caminhão com carroceria aberta de 7m, marca Ford, modelo 2428, ano 2010,
com guindauto da marca Massa/, modelo 20005, ano 2010, este foi APROVADO. Considerando o
recebimento do memorando n° 41/16 (fl. 155/156), bem como, as fichas de vistoria (fls. 157/158),
aprovando o equipamento apresentado pela empresa, sem apresentar qualquer ressalva, e
analisando a proposta comercial apresentada pela empresa arrematante, verificou-se que se trata da
mesma marca e modelo vinculados na proposta de preços (fls. 064/065). Sendo assim, o Pregoeiro a
declara vencedora, no valor de R$92,99 a hora trabalhada. Em análise ao item 02, considerando
que, convocada a empresa KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, para realizar vistoria do
equipamento, esta apresentou o equipamento no dia e hora marcados pelo Pregoeiro na sessão
ocorrida no dia 08/09/2016. Considerando que, realizada a vistoria do equipamento apresentado,
sendo caminhão com carroceria aberta de 7m, marca Ford Cargo, modelo 2422, ano 2007, com
guindauto marca PHD modelo 35007 ano 2007, este foi APROVADO. Considerando o recebimento
do memorando n° 41/16 (fl. 155/156), bem como, as fichas de vistoria (fls. 165/166), aprovando o
equipamento apresentado pela empresa, sem apresentar qualquer ressalva, e analisando a proposta
comercial apresentada pela empresa arrematante, verificou-se que se trata da mesma marca e
modelo vinculado na proposta comercial (fls. 067/068). Sendo assim o Pregoeiro a declara
vencedora no valor de R$92,90 a hora trabalhada. Em análise ao item 03, considerando que,
convocada a empresa SAMANTHA BORGES ME, para realizar vistoria do equipamento, esta
apresentou o equipamento no dia e hora marcados pelo Pregoeiro na sessão ocorrida no dia
08/09/2016. Considerando que, realizada a vistoria do equipamento apresentado, sendo caminhão
com carroceria aberta de 7m, marca Mercedes Benz, modelo Atego, ano 2012, com guindauto, marca
Fachini, modelo F7.5S, ano 2016, este foi APROVADO. Considerando o recebimento do memorando
n° 41/16 (fl. 155/156), bem como, as fichas de vistoria (fls. 170/171), aprovando o equipamento
apresentado pela empresa, sem apresentar qualquer ressalva, e analisando a proposta comercial
apresentada pela empresa arrematante, verificou-se que se trata da mesma marca e modelo
vinculado na proposta comercial (fls. 075/076). Sendo assim o Pregoeiro a declara vencedora, no
valor de R$92,73 a hora trabalhada. Em análise ao item 04, considerando que, convocada a empresa
JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME, para realizar vistoria do equipamento, esta apresentou
o equipamento no dia e hora marcados pelo Pregoeiro na sessão ocorrida no dia 08109/2016.
Considerando que, realizada a vistoria do equipamento apresentado, sendo caminhão com carroceria
aberta de 7m, marca Ford, modelo 2422, ano 2006, com guindauto, marca Hyva, modelo HB170 E3,
ano 2006, este foi APROVADO. Considerando o recebimento do memorando n° 41/16 (fl. 155/156),
bem como as fichas de vistoria (fls. 177/178), aprovando o equipamento apresentado pela empresa,
sem apresentar qualquer ressalva, e analisando a proposta comercial apresentada pela empresa
arrematante, verificou-se que se trata da mesma marca e modelo vinculado na proposta comercial
(fls. 064/065). Sendo assim o Pregoeiro a declara vencedora, no valor de R$92,99 a hora trabalhada.

Pregão n° 153/2016 - Contratação de caminhão com carroceria Página 1 de 2



Secretaria de Administração e Planeja

(continuação da ata...)
Quanto ao item 05, considerando a ata de deliberação realizada em 23 de setembro de 2016, a qual
anulou a fase de lance para este item, bem como todos os atos subsequentes que não forem
passíveis de aproveitamento, deu-se inicio a nova fase competitiva e ao final restou como menor
proposta a empresa e seu respectivo valor: JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI — ME, no valor
de R$92,20 a hora trabalhada. Segue anexa a planilha de lances para o Item 05. Quanto aos
documentos de habilitação para o item 05, considerando a possibilidade de aproveitamentos dos atos
subsequentes, o Pregoeiro valida o julgamento realizado em 08 de setembro de 2016, declarando a
empresa habilitada. Quanto à convocação da empresa para apresentar o equipamento para vistoria,
considerando a possibilidade de aproveitamentos dos atos subsequentes, o Pregoeiro valida a
convocação realizada em 08 de setembro de 2016, bem como a vistoria realizada em 16 de setembro
de 2016. Desse modo, passa ao julgamento da vistoria. Em análise ao item 05, considerando que,
convocada a empresa JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME, para realizar vistoria do
equipamento, esta apresentou o equipamento no dia e hora marcados pelo Pregoeiro na sessão
ocorrida no dia 08/09/2016. Considerando que, realizada a vistoria do equipamento apresentado,
sendo caminhão com carroceria aberta de 7m, marca Ford, modelo 2422, ano 2009, com guindauto
da marca MD, modelo 30505, ano 2009, este foi APROVADO. Considerando o recebimento do
memorando n° 41/16 (fl. 155/156), bem como, as fichas de vistoria (fls. 184/185), aprovando o
equipamento apresentado pela empresa, sem apresentar qualquer ressalva, e analisando a proposta
comercial apresentada pela empresa arrematante, verificou-se que se trata da mesma marca e
modelo vinculados na proposta de preços (fls. 064/065). Sendo assim, o Pregoeiro a declara
vencedora,. no valor de R$92,20 a hora trabalhada. Nenhuma empresa manifestou interesse em
apresentar recurso para os itens julgados. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e
lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeiro: Clarkson Wolf

Equipe de apoio:

R nata da Silva Aragão

EMPRESAS PARTICIPANTES:

JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI - ME

KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTD

LINDOMAR AMADO DA CUNHA — EPP > f,z

SAMANTHA BORGES ME

/ •

Patrícia Regin
-u..

de SoiÁsa

Pregão n° 153/2016 — contratação de caminhão com carroceria  Página 2 de 2



Item: 5 - Caminhão com carroceria aberta de 7 metros com guindauto de capacidade de a
toneladas, com fornecimento de combustível e motorista/operador para carregamento de

tubos e outros materiais diversos.

Unidade de medida: Horas

Valor estimado: R$ 93,75

Propostas apresentadas

Quantidade licitada: 2.160

Valor máximo:

~ Uc ,-, .EtUj,

Classificada Licitante Valor
(R$)

Situação Data

Sim 8338 -JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS
EIRELI ME

92,20 Menor preço 08/09/2016

Não 6484 - FREITAG LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA ME

93,75 Desclassificado 08/09/2016

Sim 9127 - KANDIR TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA

93,75 1,68% maior 08/09/2016

Não 13964 - Rogério Andrioli EPP 93,75 Desclassificado 08/09/2016

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do
lance

(R$)

Situação

0,00 Declinou1 9127 - KANDIR TRANSPORTES E SERVICOS LTDA

8338 -JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME 92,20 Menor preço

Foi melhor classificado no item a empresa JC LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI ME, com o valor

de R$ 92,20 (noventa e dois reais e vinte centavos)

J'U


